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4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Flughafen Leipzig

Fragen an die Staatsregierung:

1. In welchem Umfang sind die Immobilienpreise im vom Fluglarm betroffenen Ge-
biet in den letzten 15 Jahren gesunken?

2. Was gedenkt die Staatsregierung zu tun, um diesen Schaden zu entschadigen?

3. Wie hoch ist die Luftbelastung durch Flugzeugabgase und Reifenabrieb in den
Kommunen im Umfeld des Flughafens?

4. Wie ist der Krankenstand in den Kommunen um den Flugplatz im Vergleich zum
sachsischen Durchschnitt und im Vergleich zu &hnlich groBen Kommunen im
Siiden von Leipzig (insbesondere bei Herz-Kreislauf- und Lungenerkrankun-
gen)?

5. lIst es richtig, wie Anwohner beobachtet haben wollen, dass Flugzeuge in relativ
geringer Héhe kurz vor der Landung Kerosin ablassen? Welche Gefahren gehen
davon fur Menschen und Natur aus?

Dresden, den 19. Marz 2008
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Johannes Lichdi, MdL
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi, Fraktion BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN

Drs.-Nr.: 4/11653

Thema: Flughafen Leipzig

Sehr geehrter Herr Prisident,

namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g.
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: In welchem Umfang sind die Immobilienpreise im vom Fluglirm
betroffenen Gebiet in den letzten 15 Jahren gesunken?

Zur Beantwortung der Frage wurden die Gutachterausschiisse in der Stadt Leipzig und
im Landkreis Delitzsch befragt. Negative Auswirkungen im Hinblick auf die
Entwicklung der Immobilienpreise im vom Fluglirm betroffenen Gebiet sind derzeit
nicht feststellbar.

Frage 2: Was gedenkt die Staatsregierung zu tun, um diesen Schaden zu
entschiidigen?

Ein Schaden ist nicht feststellbar.

Frage 3: Wie hoch ist die Luftbelastung durch Flugzeugabgase und
Reifenabrieb in den Kommunen im Umfeld des Flughafens?

Immissionsmessdaten aus den Kommunen im Umfeld des Flughafens liegen nicht vor.
Untersuchungen zur Immissionsbelastung im Umfeld des Flughafens wurden im
Rahmen des Planfeststellungsverfahrens ,,Ausbau des Flughafens Leipzig-Halle,
Erweiterung/Umverlegung Start- und Landebahn Siid mit Vorfeld® mit der
Umweltvertriglichkeitsstudie vom 28. Oktober 2003 der Griinplan GmbH, Dresden,
vorgelegt.
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Fiir die darin enthaltene ,,Jmmissionsprognose Luftschadstoffe der TUV Bau und
Betrieb GmbH, Dresden, wurde fiir 3 Szenarien die Belastung durch verschiedene
Luftschadstoffkomponenten an verschiedenen Orten im Umfeld des Flughafens mit
einem speziell fir die Durchfiihrung von Schadstoff-Ausbreitungsrechnungen fiir
Flughifen entwickeltem Programmsystem modelliert. Betrachtungen zum Anteil des
Reifenabriebs erfolgten nicht.

Fir den Ist-Fall 2002 wurden als Belastung durch die besonders relevanten
Luftschadstoffkomponenten Feinstaub (PM10) und Stickstoffdioxid (NO,) z. B. am
Standort Schkeuditz Jahresmittelwerte von 25 pg/m® bzw. 28 pg/m? ermittelt. Diese
Werte, die auch den Flughafenanteil enthalten, liegen im Bereich der Vorbelastung.

Die fiir den Planfall 2015 an 9 ausgewihlten Immissionsorten durchgefiihrten
Berechnungen ergaben, dass die Zusatzbelastung durch den antragsgeméfen
Flughafenbetrieb (einschlieBlich DHL-Ansiedlung) zu einer nur marginalen Erh6hung
der bereits vorhandenen Luftschadstoffbelastung beitrégt. Fiir PM10 und NO, ist diese
Erhohung jeweils kleiner als 3 %. Das Gutachten kommt zu der Aussage, dass die
Grenzwerte der 22. Bundes-Immissionsschutzverordnung (BImSchV) eingehalten
werden.

Die ,Immissionsprognose Luftschadstoffe wurde im damaligen Staatlichen
Umweltfachamt Leipzig auf Plausibilitit gepriift. Es konnten keine Mingel festgestellt
werden. Auch im Vergleich zu vom Landesamt fiir Umwelt und Geologie
durchgefiihrten Modellierungen {iber Auswirkungen anderer Emissionsquellen werden
diese Aussagen gestiitzt.

Frage 4: Wie ist der Krankenstand in den Kommunen um den Flugplatz im
Vergleich zum sichsischen Durchschnitt und im Vergleich zu
dhnlich groflen Kommunen im Siiden von Leipzig (insbesondere bei
Herz-Kreislauf- und Lungenerkrankungen)?

Dariiber liegen der Staatsregierung keine Informationen vor. Die Daten werden in der
abgefragten Form nicht erhoben.

Frage 5: Ist es richtig, wie Anwohner beobachtet haben wollen, dass
Flugzeuge in relativ geringer Hohe kurz vor der Landung Kerosin
ablassen? Welche Gefahren gehen davon fiir Menschen und Natur
aus?

Bei den von Zeit zu Zeit beobachteten Dunstfahnen hinter landenden Flugzeugen
handelt es sich um kondensierende Luftfeuchtigkeit bei entsprechenden Wetterlagen,
nicht aber um abgelassenes Kerosin.

Kontrolliertes Ablassen von Treibstoff in der Luft kommt vor allem bei
Langstreckenflugzeugen dann vor, wenn kurz nach dem Start — aus welchen Griinden
auch immer —eine unvorhergesehene Landung erforderlich wird.



Damit soll der Unterschied zwischen der maximalen Abflugmasse und der
hochstzuldssigen Landemasse ausgeglichen werden. Nur wenige Flugzeugmuster
besitzen die dafiir notwendigen technischen Systeme. Fiir diesen Vorgang weist der
Fluglotse einen geeigneten Luftraum zu. Die vorgeschriebene Mindesthohe fuir den
Treibstoffablass betrdgt 6000 Fufl = 1800 m tiber NN. Die Deutsche Flugsicherung
registriert jahrlich etwa 40 solcher Ereignisse. Zahlreiche Untersuchungen in den
zuriickliegenden Jahren haben keine Uberschreitung der Belastungsgrenze am Boden
ergeben. Berechnungen gehen von einer Verdiinnung des abgelassenen Treibstoffs auf
0,2 g/m? Grundfldche aus.

Mit freundlichen Griilen

Thomas Jurk



